per eum multo spatio, & colligatus membranis fortibus, tunc primum decedens ab eo recedit, cum ad manus cavitatem accessit: modo persimili iugorum habenis, quæ per aliquos* annulos super iugum locatæ excidunt. Veluti enim ille flexuram quandam, & velut angulum in† iugulis facientes, tractæ attrahunt iumentum versus iugulorum partes, ita & tendo iste quando tenditur à musculo trahente, simul attrahit & digitum, non versus musculi locum, sed eò unde primum reflexus membranis excidit. Ob id igitur generationem habet à capite alijs tendonibus communi, & ea via procedit, quæ dicta est. Quare autem superuehitur alijs tendonibus? an scilicet quòd motionis minus præcipuè erat organum? semper autem natura in profundo quidem id, quod præcipuum: in superficie verò id, quod non est præcipuum, collocat. Secundum hanc eandem providentiam † tendones aliorum digitorum exterioris manus in superficiem quidem locantur, subiacent verò ipsis magni digiti tendones. Sic & internorum ad digitos quatuor peruenientium, qui per profunditatem manus feruntur, multo maiores sunt ijs, qui supra eos locati sunt. Fleētunt autem illi quidem ad primum & tertium articulum diuisi: hi autem tantummodo ad secundum. Mirabilis sanè est ac explicatu difficilis eorum in ossa implantatio, mutuaq; connexio. Nec vlla est tanta dicendi facultas, quæ exactè illa

Κρίνον.
In impres.
in vetust.
κύνδων.
quæ vox
posterior
bis quoque
græc. legi-
tur: vbi
mox lati-
nè, iugulis
& iugulo-
rum.

† Exterio-
rum tēdi-
nū illi qui
dē qui ad
alios digi-
tos spectāt
in superfi-
cie locan-
tur, subia-
cent &c. ex
græc.

illa enarrare sufficiat, quæ sensibus solis digno-
 scuntur. Tentandum tamen est dicere, ut se ha-
 bent: artē enim naturæ prius admirari, quàm nar-
 retur constructio, nemo potest. Musculorū dener-
 uationes, duplices apparent, quo maximè loco car-
 pam flectimus, sibi inuicem superpositæ: maior
 quidem ea, quæ est in profundo, proximè ossa: mi-
 nor autem ea quæ in superficie. Diuisa autem ea,
 quæ subiacet quidem, hoc est maiore, in quinque ter-
 dones: ea verò, quæ superiacet, hoc est minore, in
 quatuor (nullam enim ab ea productionē magnus
 digitus recipit) & omnibus ipsis rectà ad digitos
 perlatis, superuebuntur quidē minores maioribus,
 membranæ verò fortibus quælibet quatuor coniu-
 gationum per totam viam munitur. Quando au-
 tem descenderint ad primos digitorum articulos,
 ibi quisque subiacentium tendonum dilatatus, ca-
 put primæ aciei flectit, per ambiens eum membra-
 nosum ligamentum. Reliquū verò omne in vna-
 quaque coniugatione fertur vterius, secundum
 viam à principio cæptam, rectà ad summitates di-
 gitorum, similiter quidem subiacens tendonibus,
 quibus à principio, similiter autem membranæ
 munitum. Quando autem iam ad secundos ar-
 ticulos peruenerunt, ibi rursus tendo superior bi-
 fariam diuisus, & vtraque parte amplificata
 circa subiectum tendonem inuolutus, internis
 partibus capitis secundæ aciei inseritur. Ille verò,
 qui subiectus est, solus inde ad terciā articulatio-
 nem

nem ascendens, ad caput tertij & vltimi ossis digitorum, etiam ipse implantatur. Flectitur quidem vnusquisq; qui iuxta ipsos est articulus à di-
 Etis tendonum implantationibus. Extenditur au-
 tem ab externis carpi tendonibus, quos, licet sint
 multo minores internis, tamen euidenter noui-
 mus, etiam ante anatomē. quoniam nudi quidem
 ipsi sunt, & prominentes, membranis solis, & so-
 la subtili cute operiti: cum tamen internos multa
 operiat caro, propter commoditates predictas fa-
 cta. Sed tendones interni flectentes digitos, qui
 per profundum feruntur, primum & tertium ar-
 ticulum vniuscuiusque quatuor digitorum mo-
 uent, tum quod hi articuli principaliores sunt,
 quàm medius, etiam ad digitorum actiones: tum
 quod magnitudo tendonum sufficiebat seruire
 duobus articulis. Propter easdem autem causas,
 parui tendones ad vnum duntaxat articulum
 scilicet medium implantantur (neque enim ad
 binos articulos poterat diuidi moles eorum) &
 quod seruat vtrunque motibus, simul mouetur
 quodā modo & medius articulus cum extremis:
 idcirco sanè ipsis minus principalis esse dicitur.
 Flectere enim possumus hūc etiā solū sine ijs, qui
 sunt vtrinque: illis verò flexis, impossibile est & hūc
 nō simul flecti. Quocirca, & si patiatur aliquādo
 qui medium mouet articulum tendo, illæsus verò
 alter sit, medio seruetur aliquid motus. Si verò
 ille patiatur, corrūpitur primi et tertij articulorū
 motus

motus: quauis qui secundum mouet, inoffensus permanserit. Ex his manifestum est, hoc genus tendonum tantò rationabilius in superficie locatum fuisse, quantò alijs minus est principale.

De musculis & carne digitorum.

CAP. XVIII.

ITa igitur multitudo, & magnitudo, & positio, & diuisio, & applicatio vniuscuiusque tendonum melioris gratia facte sunt. Quia verò nulla caro ex seipsa sensum habet, & absurdum erat apprehensorium organum in sensili tegi particula, neruorum ad totas manus de superuenientium non paruum portionem in carnes ipsas natura deriuauit. Quod factum illico consequitur, vt carnes ipse fiant musculi, si demum neruis per carnes disseminatis generatio fit musculorū. Et abusa est sanè his masculis natura vtiliter. Productos enim ex eis tendones lateralibus partibus vniuscuiusque digiti implantauit: dextræ quidem manus, his partibus, quæ versus sinistram: sinistra verò eis, quæ versus dextram sunt. Reliquos verò tendones, qui ad lateralem vniuscuiusque digiti partem perueniunt, à cubiti musculis generauit. sed ne hos quidem sine ratione, vt procedens sermo ostendit: si prius eò, vnde digressa est nostra oratio, redeamus. Quoniam enim flectere simul quatuor digitos oportebat, non quidem quando magnam corporis molem, sed tunc maximè, quando liquidam vel paruum comprehend

hendimus, perquam utile fuit ita eos exactè sibi inuicem haerentes flectere, vt nullum in medio vacuum spatium relinqueretur. Ita igitur fieri apparet, sed nequaquam fieret, ipsis digitis non habētibus carnes eas, quae sunt in lateribus, aut nisi ab vno eodem principio prodirent, qui digitos mouent, tendones. Principium enim hoc propè capiti flexuram situm, medium quodam modo maximè spatij eius locatum: & omnes simul & particulatim singulos trahens, flecti eorum summitates ad seipsum cogit. Quapropter, si primus & secundus articulus soli flectatur, tertius verò extensus fuerit, fines digitorum sibi inuicem coniugati manent: quanuis multò subtiliores alijs ipsorum partibus sint, & proinde distare hac parte deberent, quòd tamen omnes inclinatur ad vnum principium, scilicet caput tendonum, perfectè coniunguntur. Siquidem oriuntur tendones ab eodem principio omnes: feruntur autem ad digitos secundū rectas lineas, aequales angulos ad caput ipsum efficientes. Necessarium fuit igitur omnino digitum ad caput retractum per tendonem, superuenire quidem & incidere ipsi tendoni: inclinari autem velut ad caput. Et propterea, si quis conetur flectere per vim digitos distantes à se inuicè, ne poterit quidem. Quòd enim nulla in re nobis utile erat futurum, hoc statim à principio sic, vt non posset fieri, natura preparauit. Sed quoniam rursus quando magnam corporis molem, aut am-

In eo quod
ibi est spa-
tio. ex græ.

babus manibus simul, aut sola altera comprehen-
 dimus, & extendere digitos tunc est necesse, &
 eos à se inuicem plurimum diducere, neque hoc
 neglexit natura. Cum enim fecit laterales motus
 digitorum, per hos praeuit, vt distare possent,
 quantum vellemus. Debebant enim (etiam si il-
 lis caruissent) omnes distantes extendi, exten-
 dentibus eos tendonibus, qui facti similes sunt fle-
 ctentibus, & ab eodem principio incipientibus,
 & secundum aequales angulos ab eo diuisis. Omni-
 bus enim, qui sic incipiunt & secundum rectas li-
 neas feruntur, necesse est, quanto longius à prin-
 cipio abscedunt, tanto magis semper ac magis à
 se inuicem distare. Et sanè hoc ita fieri in digitis
 apparet. Si enim cessantibus motibus q̄s, qui sunt
 ad latera, potius extenderis vel flexeris digitos,
 extendete quidem te, distabunt: flectente autem,
 in idem mutuo coibunt. Non igitur simpliciter vt
 distent digiti, sed vt plurimum distent, laterales
 motus creauit natura. Postquam autem hoc se-
 mel habuerunt, aliud non inutile, illis accessit. Et-
 enim tensos eos coniungere possumus, si dextri qui-
 dem digitorum eum, qui est in lateribus, sinistrum
 tendonem: sinistri verò, dextrum tendimus. Rur-
 sus autem plurimum à se inuicem abducere, si
 ipsius quidem dextri dextrum: sinistri verò sini-
 strum tendimus. Si verò neutro lateraliu tendonum
 agimus, sed externis solum, mediam predi-
 ctarum constitutionem habebunt digiti: & appa-
 rent,

rent, graciles manus habentibus, omnes in huiusmodi constitutionibus à proprio principio vsque ad finem digitorum secundum rectam lineam extensi: similiter autem externis, tendones interni secundum rectas lineas tenduntur in omnibus motibus, in quibus quiescunt: quidem laterales: his autem agentibus, non recti, sed obliqui quadantenus fiunt. Considera igitur etiam hic mirabilem creatoris sapientiã. Cùm enim esset melius, quando fleclimus digitos, motiones ad latera otiosas manere, quippe quæ nihil iuissent: quando verò tendimus, agere motiones ad multa magno vsui futuras, constructionem tendonum hos motus ad latera præbentium fecit natura, promptam quidem ad famulatum melioris: impossibilem verò ad obsequium deterioris. Primum quidem, quia lateralium tendonum, aliquos quidem à musculis paruis in ipsa manu interna situs produxit: alios autem ab illis magnis, in vlnæ externa parte locatis, necesse fuit ipsorum hos quidem minores simul & imbecilliores: illos autem maiores & fortiores fieri. Vbi autem melius erat, ipsos vtrosque singulis vtiusque manus digitis copulari, ibi eos copulauit: in dextra quidem manu imbecilliores sinistrorsum, fortiores autem dextrorsum: in sinistra verò imbecilliores quidem dextrorsum, fortiores verò sinistrorsum. Neque denique vtrosque laterales exactè ad medium laterum duxit, sed exteriores, altiores fecit, tendentibus pro-

pinquos apponens, longius verò abducens à flexentibus. Debat igitur propter hæc primum quidem ex motibus ad latera, exterior motus virium plus habere: deinde autem in otio esse, nobis flexentibus digitos. Sed hoc, in otio esse, cui rei sit utile dictum est: illud autem, præpollere in motu, ad quid conducatur, dicetur.

Qualis sit utilitas motus lateralis digitorum.

C A P. X I X.

MOtu digitorum ad latera eguimus, ut eos plurimum à se invicem diducamus. Quippe nisi hinc plus aliquid accessurum nobis fuisset, neque motibus eiusmodi eguissemus. Sed quoniam magnum digitum opposuit alijs, eos qui sunt ad latus pollicem versus digitorum motus, novit magnum et nihil præstare: si namque in actionibus ijs, quibus maximam corporis molem tractare conamur, plurimum digitos à se invicem distare oportet: quatuor quidem foras, magnum autem intro circumferri bonum erat: huic quidem ob id, non paruum tendonem dedit, ducem eius, quæ est ad latus ab interno, lationis: aliorum verò magnitudinem prohibuit, non solum quòd nihil superfluum decebat facere sapientem creatorem, sed quòd contrarij motus robur prohiberet, si equipollentem ei motum alium contra statueret. At verò neque ad perfectam huius motus quietem, nobis flexentibus digitos, inutilis est hæc imbecillitas. Indiget autem

Deprava-
runt textū
græcū ger-
mani im-
primentes
in loco
N. V.

tem

tem sermo, vt demonstratiuus simul sit & minimè prolixus, lemmatibus quibusdā, in libris de musculorū motu demonstratis. Sunt autem lemmata hæc. In vnoquoq; articulo, vt demonstrauius, vnica quidem figura est indolēs nobis, scilicet media. aliæ verò omnes vtrinq; dolēt, minus quidem hæc, quæ propinqua mediæ: magis verò, quæ longè à mediâ est. Omnino autem dolorificæ sunt extreme figuræ, post quas scilicet neque flectere, neque † tendere licet. fiunt enim quando extre-

† luvāp.

* Merito igitur figuræ sunt dolorificæ, cum dux quidem motionis musculus extremam contractionem, huic autem oppositus perfectam extensionem sumit. Figuras verò mediam vtrinque circumstantes, operantur aut ambo musculi, aut alter omnino. In mediâ verò figura potest aliquando & neuter operari. Ita igitur res in digitis habet. Demittens enim quis otiosam & remissam totam manum, more illorum, qui valde fatigati sunt, nullum operantem circa digitos musculum habebit, & etiam manum in mediâ figura deponet. Si verò hinc ad alterutram partem conatus fuerit eam transferre, extendente quidem eo, exteriores prius erit necesse tendere & tendones & musculos: flectente autem, interiores. Si verò extendere simul & adducere ad latera voluerit, manifestum est, quòd vtrisque simul prius aget, & ijs, qui extendere, & ijs, qui adducere nati sunt.

Merito igitur inter omnes figuras ea est maxime dolorifica, cum &c. sic enī vet.cod.

recipiāre. Ita autem & si flectere simul & † adducere ad
 latera quis conatus fuerit, ambobus aget prius, &
 ijs qui flectere possunt, & ijs qui conuertere. Sed
 cum duplices sint motus ad latera, alterū quidem
 eorum ad exteriora, locus vbi tendo inseritur, fe-
 rriari cogit, nobis flectentibus digitos. Non enim
 exactè à lateribus, sed sursum magis prope tendo-
 nes extendentes, implantatur. Demonstratum
 enim fuit etiam hoc in libris de musculorum mo-
 tu, quòd non licet motus oppositos simul agere:
 alterum autem [lateralem] motum non coëgit lo-
 cus quiescere (intus enim libera habet principia,
 vbi tendones sunt flectentes) sed vt ante dictum
 est, imbecillitas. Externorum enim tendonum
 quauis maiores sunt, qui extensionem operātur,
 ijs, qui ad latera mouent: non tamen sunt eousq;
 maiores, vt eorum actionem corrumpant omnino:
 difficile verò dictu est, quantum interni hos supe-
 rent. sensu enim oportet magis quàm verbis doceri
 illos quidem tendones, qui ad latera innascuntur,
 obscuros & vix præ paruitate visibiles: reliquos
 verò non solum maximos tendonum, qui in ma-
 nibus sunt, sed etiam duplices. Necessariò igitur
 accidit, quando magni flectūt digitos, impetu mo-
 tus afferri vnà etiam paruos. In vniuersum enim
 quando à duobus motibus ex trāsverso sibi inui-
 cem occurrentibus trahitur corpus, si multo quidē
 supereminet alter, necessarium est perdi reliquum:
 pauca verò cum est exuperantia alterius, aut am-
 bo eq

bo equaliter possunt, mistum ex utrisq; fieri eum corporis motum oportet. Videntur autem omnia ista propemodum quotidie in sexcentis exemplis, ut statim in remigantibus simul & nauibus vētum transversum habētibus. Si enim equipollent venti & remigantiū robur, mistum fieri motū necesse est cum neq; antorsum solum, neq; ad trāsversum naues ferantur, sed ad amborum medium. Si verò remigantiū robur maius fuerit, antorsum magis quàm ad transversum. Si autem vēti violentia vincat, ad trāsversum magis quàm antorsum. Multus autē si fuerit excessus, adeo ut alterius vires omnino vincatur, nauigantiū quidem obscuratis virib. ad transversum: venti verò, antorsum magis naues ferētur. Quid tandē si tenuis oīno aura fuerit, nauis verò praelōga, et leuis, quā plurimos habens nautas. poterit aliquando motus ab aura esse manifestus? Sed neque, si maximus quidem fuerit ventus, nauis autem & maxima & grauis, & duo solum aut tres remigent, remigum actionem apparere possibile est. Ergo parvorum tendonum motus (cum adeo imbecillus existat, ut etiam priusquam * moueantur magni, digitos ad modicum valde spatium perducant) non poterit unquam magnis agentibus, apparere. Sed quoniam & hoc ipsum multos latuit, quòd obscurus etiam seorsum, & per seipsum, est parvorum tendonum motus, merito ne hoc quidem in ijs colligere potuerunt, quòd necessarium erat motum hunc

Sic veteres codic. *luyēdai*, non *yevēdai*.

vehementissimo iunctum obscurari. Causa verò ignorantia est, quòd cum externus motus, qui ad latus vertit digitos, maximus esset effectus, totam lationem, quæ ab ultimis ipsius motionis ad contraria est, tendonis interni esse aestimant. Oportebat autem non ab ultimis, sed constitutione media, quantitatem vtriusque laterali motionis expendere. Media autem constitutio est, quando tendones, qui tendunt digitos, exquisitè recti apparent. Nam etiam si abscindantur laterales tendones, nulla ex parte offendetur digitorum flexio vel extensio. Quod utrunque illis vicissim accidet, si mouentes eos tendones nullam conuersionem acceperint. Ab hac igitur constitutione, quæ tendones seruat rectos, quàm magna sit utraque lateralium constitutio exactè dignoscitur. Quinetiam tibi secundum hæc iudicanti paruitas internæ constitutionis deprehendetur.

De motu pollicis.

C A P. X X.

Sed de motibus quidem qui ad latera sunt, abundè monstratum est. Etenim imbecilliorrem diximus esse eum oportere, qui interior est, & utrosq; operari extensis digitis, quiescere verò flexis, in quatuor videlicet digitis omni hoc sermone tradito. Magnus enim, qui eis oppositus est, sicut positionem eximiam: ita & actiones, & tendonum implantationes, præter ceteros sortitus est.

est. Motuum quidem eius maximè imbecillus est internus, cum in alijs sit fortissimus: vehementissimus autem est lateralis, qui in illis est debilis. Et tendonum tenuissimus quidem est internus: amplissimi autem sunt laterales, cõtra quàm in alijs. Sed etiam sicut in illis princeps actio in curuatione sita duobus indiguit tendonibus: ita & ex magni motibus lateralibus, principalior externus à locato illic musculo, & pertingente ad primam eius aciem tendone, perficitur. A quo autem musculo hic tendo oriatur, & quo modo feratur vsque ad principium magni digiti, tunc dicemus, quando de omnibus alijs tendonibus in digitos insertis sermo erit.

Error Epicureorum, & Asclepiadem sequentium, circa tendones. CAP. XXI.

QUæ autem nonnulli amplexantium sermones Epicuri philosophi, & Asclepiadis medici, de eiusmodi ambigentes dicunt, equum est silentio nunc non præterire: sed ipsos sermones persequi diligenter, & ostendere, ubi falluntur. Videtur utique his viris, non, quia tendones sunt crassi, propterea & actiones eorum esse validas: neque, quia sunt tenues, ob id imbecillas: verum ipsas, ut tales fiant aut tales, cogi à vitæ vsibus: moles verò tendonum sequi motionis quantitatem. Nempe quòd tendones qui exercentur, ut par est, sint bene habiti, & incrassentur:

qui verò otiosi sunt, non nutriamur & graciles
 fiant. Non igitur quia melius erat fortiorū actio-
 num fortes & crassos esse tendones: imbecillio-
 rem autem, imbecillos & exiles: ita formatos aiunt eos
 à natura (non enim tales utique simiys fieri digi-
 tos) sed ut dictum est prius, crassities necessario se-
 quitur ea, quae exercentur, propterea quòd bene
 nutriuntur: ea verò quae otiosa sunt, gracilitas
 excipit, eo quòd deterius & ipsa nutriuntur. Sed
 ò preclari admirandiq; viri, respondebimus, vos
 oportebat primum quidem, sicut tendonum moles
 non magis artificiosè quàm inartificiosè fieri ostē-
 distis, eodem modo dicere aliquid etiam de eorum
 multitudine, & posuione, & applicatione: dem-
 de verò & de differentia, quae circa aetates est, ali-
 quid considerare, praeterea non tam confidenter
 de simiys, ea, quae nescitis, pronuntiare. Tendones
 enim non magnos solum, sed etiam geminos vni-
 cuique actioni valide praefectos inuenietis. Se-
 cundum aetates autem nullam eorum offendetis
 in multitudine differentiam, sed in infantibus,
 in perfectis, in gestatis adhuc in utero, in his de-
 vique, qui nullam adhuc actionem per eos ob-
 eunt: similiter & in his, geminos quidem gemi-
 nos, magnos verò magnos inuenietis. Nisi forte
 ita exercitatis duplices numero particulas fieri
 putatis: his verò, qui non exercentur, perdi dimi-
 dium. Quod si est, qui laborant, pedes quatuor
 quidem forsitan habebūt, & manus quatuor: qui
 verò

verò in otio viuunt, vnum crur, & vnâ manum. An hæc omnia sunt delirium maximum, hominum veritatem * dicere non affectantium: quinimo siquid bene inuentum, est hoc penitus occultare & celare conantium? Quid verò quòd in vtriusque manus digitis cum sint articuli triginta, quorum vnusquisque in locis quatuor implantationes tendonum, & applicationes habeat, sicuti & antea dictum est, solus omnium articularum primus magni digiti, secundum quidem latera, & extrinsecus applicationes tendonum habet, intus autem nullam? Atqui si collegeris numerum omnem applicationum ad digitos, centum & viginti eas inuenies. Ita enim contigit, triginta quidem cum sint articuli, quatuor autem in vnoquoque applicationes. sed cum vna desit in vtroque magno digito, reliquæ centum & octodecim sunt. Et vos, per deos immortales, cum nihil habeatis, quòd in tot applicationibus reprehendatis, neq; tendonum molem, neq; locum, neque applicationis modum: sed in his omnibus mirabilem quandam proportionem conspicati (vna sola in vtroque magno digito similiter perditâ, & hæc non sine ratione, quòd ea non egebamus) temere dicitis, & absque arte omnia huiusmodi facta fuisse. Atqui si hunc articulum similiter alijs flectemus, acerbe (certo scio) & vehementer inanem naturæ laborẽ, vt quæ fecisset motum inutile & tendonẽ superfluum redargueretis. At quia centum & octo-

decim

Aliqui gr.
cod. habet.
οὐχ ἐν-
πέρι.

decim loca tendonum applicatione indigentia omnino exornavit, vnicum autem locum in utroque magno digito prætermisit nihil indigentem, non utique mirabimini? Sanè multò præstaret vos promptiores ad laudem eorum, quæ rectè facta sunt, quàm eorum quæ peccata sunt, vituperationem, nisi aliquam magnam utilitatem † superficiaria flexionis primi in pollice articuli dicere nobis potestis. Solummodo enim ita convincetis naturam, ut inartificiosam, si motum utilem omisisse ostenderetis: sed non potestis. Flexis enim extremè quatuor digitis, quemadmodum & supra dictum est, duplici in omnibus huiusmodi actionibus motu magni digiti indigemus: vno quidem, quando velut operculum aliquod fit eius spatiosi interstitij, quod est ad indicem: altero autem, quando alijs incumbit, stringens & intrò comprimens. Sed priori quidem motui alter tendonum, qui lateralem eius motum efficiunt, præest: secundo autem is tendo, qui flectere natus est articulum secundum, quem quidem à communi capite tendonum digitos flectentium produci, applicari verò ad internam faciem secundi in pollice ossis, monuimus. Sed de huius tendonis creatione, quemadmodum & aliorum omnium, quedam quidem dicta sunt, alia verò sermo futurus docebit.

† Vet. codic. non
ἐπιπολῆς,
sed
ἐπιπολῶ
id est, magna.

Qued

Quædam de magni digiti actionibus remeti-
tur.

C A P. X X I I.

Actiones autem magni digiti prius dictas
nunc in memoriam reuocemus, in quibus
demonstrabatur oppositis omnibus simul quatuor
digitis utilitatem æquivalentem præstare. * Hæc * Senten-
autem homines dum considerarent, ἀντίχειρα tia cū im-
quasi pro manum dicas, vocasse mihi videntur press. græ.
hunc digitum, tanquam ipsis pro tota manu esset. conuenit.
Aequè enim actiones manus sibiipsis perditas quid si vt
vident, siue ipsi quatuor abscindantur, siue hic in vetust.
solus. Sic verò & ipsa dimidia pars magni digi. legas
ti, si quoquo corrumperetur modo, ipsa manus in τάντη μοῖ
actionibus incommoditatem & turpitudinem ha καὶ ἐτυ-
bebit æqualem simili noxæ omnium aliorum di- μολογοῦν
gitorum. Num igitur, ὁ generosissimi sophista, & ποι κατὰ
acuti naturæ reprehensores, vidistis vnquã in si- νοήσαν-
mia digitum hunc, quem quidem pleriq; homines τες.
ἀντίχειρα, hoc est pro manū. Hippocrat. verò μέ- talis ali-
γαυ, hoc est magnum, nominat? an eum non con- qua quæ-
templati, audetis affirmare vndequaque similem renda erit:
hominibus esse? At verò si hunc vidistis, breuis sic etiã ho-
certè, & gracilis, † & omnino ridiculus vobis mines ety-
apparuit, quemadmodum & ipsum animal to- mologia-
tum simia. Pulchra certè semper apud pueros est rum periti
simia, vt ait veterum quidam, nos admonens lu- ἀντίχειρα
dicum esse ridiculum puerorum hoc animal illu- Adde ex
dentium. Omnes enim humanos actus imitari vetust. cod.
dum satagit, & frustratur in ipsis, & ridiculum ἢ λοδοβὸς
mutilus. id est &
se exhi

• improbè autem faciunt, qui neque aliorum animalium ornatum assequuntur, neque eius, quod omnium est ornatissimum: sed magno certamine concertant, timenq; ne quo modo ostendantur vel animam sapientiozem animalibus brutis, vel constructionem corporis conuenientem animali sapienti habere. Sed hos iam relinquamus.

Quam utilitatem afferat digitorum numerus, scribit.

CAP. XXIII.

Vbi autem addidero, quod reliquum est ad primum hunc librum complendum, scilicet utilitatem numeri digitorum, & inaequalitatis, mox finem faciam. Hoc autem inuentu nequaquam difficile est, si contemplemur, quas ad res nunc digitorum auxilio fruimur. Nam si pauciores quidem essent, multae actiones imperfectius fierent: pluribus autem, nulla in re indignimus. Quod autem si pauciores essent, actiones multae laederentur, facile disces, si eorum singulum ratione percurreris. Magno nanque perdito omnes utique alij potestate perierint: absque illo enim aliorum nullus rectè aliquid agere potest. Reliquorum verò index ac medius, ut ordine sunt post magnū secūdi, ita & utilitate. Paruorum enim corporū omnium apprehensio, & omnia propè artium opera, & si quid violentum agere oportet, his omnia egere videntur. Ille verò, qui medio succedit, ac etiā paruus minorē quidē alijs habet utilita

litatem: sed ea tamen manifesto in his apparet, in quibus comprehensibile, circulo comprehendi oportet. Si enim humidum fuerit, aut paruum, digitos circa ipsum flecti, vndique comprimentes opus est, qua in re paruus est quidem vtilissimus, veluti ἐπίθημα, id est operculum quoddam aliorum factus: secundam verò potestatem habet secundus. Si verò durum & magnum fuerit apprehensibile, digitis à se invicem quamplurimum distantibus, ita illud comprehendatur oportet. adde quòd id plures melius comprehendent, pluribus partibus ei contigui. Dicitur est autem, opinor, prius, motus laterales digitorum in huiusmodi actionibus multum pollere, magno quidem intrò, omnibus verò alijs extra circumductis. Ita enim molem vndique comprehendi circulo contingit. Quòd si circulo comprehendatur, manifestum est, si plures essent, superfluos fore. nam in id quinque sufficiunt. Frustra autem natura nihil operatur: quippe sollicita est æquè, vt ne deficiat aliquid, atque vt superfluum nihil creet: nam defectus quidem in constructione opus quoque mancum ostendit: superfluum autem, ijs, quæ per se satis agunt, est impedimento, tanquã onus alienum adiacens, atq; ea ratione noxium. Is demum, cui præter naturam sextus ortus est digitus, sermonem nostrum comprobatur.

Causam inæqualitatis digitorum ponit.

C A P. X X I I I I.

Cur

Cur autē inaequales digiti omnes facti sunt,
 & medius longissimus? sanè quòd ipsorum
 summitates ad equalitatem venire melius erat,
 cùm magnas aliquas moles in circuitu compre-
 hendunt, & cùm in seipsis humidum vel paruum
 corpus continere conantur? Ad maiores enim mo-
 les vel fortiter [cōprehēdendas &] retinendas, vel
 fortiter emittendas, equalis vndique comprehen-
 sio multum conducit. Apparent verò in vnam
 circuli circumferentiam conuenire digiti quinque
 in actionibus huiusmodi, maxime quando exqui-
 sitè sphericum corpus comprehendunt. In his enim
 etiam manifestissimè cognoscat aliquis id, quod
 in alijs quidem corporibus fit, non tamen equè ap-
 paret euidenter, quòd digitorum summitates vn-
 dique equaliter oppositæ, tum suam ipsorum com-
 prehensionem reddunt firmiorem, tum proiectio-
 nem fortiolem edunt. Quemadmodum opinor, &
 in triremibus, remorum extremitates ad vnam
 equalitatem perueniunt, cùm tamen ipsi omnes
 non sint equales. Etenim etiam ibi medios ean-
 dem ob causam maximos efficiunt. Ad manus
 autem claudendas, quando vel paruum corpus,
 vel humidum exactè volumus continere, quòd di-
 gitorum inaequalitas vtilitatem præstat manife-
 stissimam, id superiori sermone demonstratum
 esse arbitror, quo loco magnum digitum indici
 superuenientem, fieri velut operculum superio-
 ris capacitatis, declarabam. In presenti verò

dum adhuc pauca quedam adiecero, me totum ostendisse reor. Si enim in huiusmodi actionibus, inferiorem digitum paruum longiorem factum esse intellexeris, aut aliquem mediorum breuiorem, aut oppositum eis magnum, aliam positionem vel magnitudinem habere, scies manifeste, quanto est optima presens digitorum constitutio: quantumque nocumentum sequetur actiones ipsas, si quid vel tantillum eorum, quæ ipsis insunt, transmutetur. Magna enim corpora, & parua, & si quid humidum comprehendere libet, non recte tractabimus, magnitudine alicuius digitorum immutata. Quo etiam manifestum est, quam certa est presens digitorum constructio.

Narratio eorum, de quibus aget libris sequentibus. CAP. XXV.

PRimo huic libro finem imponere iam tempestiuum est. Reliquas enim totius manus particulas, & carpi, cubiti, brachij, libro secundo exponam. Deinde tertio, natura autem in cruribus ostendam. Quarto & quinto post hoc, nutriendi organa. Duobus vero sequentibus, de pulmone **τῶν νεφῶν** dicam. Octauo & nono, de ijs quæ ad caput pertinet. **τῶν ὀφθαλμῶν** tinent. Solorum autem oculorum constructio. i. quæ in nem decimo exponam. Qui vero huic succedit lumbi, quæ ad faciem attinentia continebit. & mox **ἰσχυρῶς** Duodecimus, de ijs, * quæ dorsi sunt, exponet. **ἰσχυρῶς** Tertiusedecimus, quod erat reliquum eorum, quæ ad dorsum spectant, vel scapulas, id omne adijciet.

ciet. Duobus deinceps sequentibus, partes genitales, & ea, quæ ad ἰσχίον, id est coxatio, attinent, declarabo. Sextusdecimus de communibus animalis totius organis scilicet arterijs & venis & nervis sermonem faciet. Deinde, veluti ἐκβολὴς aliquis post hos omnes, liber erit septimusdecimus, omnium particularum dispositionem simul cum proprijs magnitudinibus enarrans, demonstransq; totius operis utilitatem.